Altera verò cautio ex Senatusconsulto, id est, à Senatu Romano introducta. ad eas tantummodò res pertinet, quæ in abusu consistunt, & usu consumuntur, in quibus etiam usufructuarius cavere tenetur, sicut in his, quæ usu, aut tempore non consumuntur, licèt diverso modo, ut statim alio capite dicam; & interponetur cautio in hunc modum, quòd usufructuarius promittat, respectu prædictarum rerum, quæ usu consumuntur, ut vini olei, frumenti, & similibus, ut quandocunque restitutio fieri debeat, ejusdem qualitatis restituantur, cujus sunt, cum dantur, aut æstimatis rebus, pecuniæ nomine caveatur: quod & facilius est, §. *constituitur, Institutionum, de usufructu, l. 2. ff. de usufr. earum rerum que usu consumuntur.* Bartolus in *l. 1. n. 12. de usufruct.* Angelus in *§. 1. n. 4. Institution. eodem tit.* Alexander *consil. 58. num. 10. lib. 3.* Decius in *consil. 565. num. 5.* Guido Papæ *consil. 63. num. 4.* Rolandus *dict. consil. 92. num. 6. & 8. & num. 23.* Petrus Gregorius in *Syntagmate juris, lib. 4. cap. 3. n. 12. 1. part.* Andreas Gail. *præctiarum observationum, lib. 2. observatione 46. num. 3.* Antonius Thesaurus *decis. Pedemontana, 80. n. 2. plenè Pedroccha consil. 7. ex num. 57. cum sequentibus.*

Deinde, & Inventarium tenetur conficere usufructuarius, sive sit particularis legatarius quarumdam rerum, sive universalis omnium bonorum, & ad id compelli potest: nam cum arbitrio boni viri teneatur uti; & frui; si Inventarium factum non esset, cognosci minimè posset, an ita usus esset, & plenam rerum, quæ ad manus suas pervenerunt, restitutionem faceret, facileque, Inventario non confecto, periret rerum relictarum proprietates, & ejus juri probatio: sic procedit textus in *leg. 1. §. rectè, ff. usufructuarius*

quemadmodum caveat, & rectè explicant post alios plures ibi relatos, Rolandus in *consil. 92. numer. 15. lib. 1. Pinellus 2. part. l. 1. C. de bonis maternis, num. 22.* Molina de *Hispanorum primogeniis, lib. 1. cap. 28. num. 8.* Joannes Garfia de *expensis, & meliorationib. cap. 11. num. 64.* Caldas Pereira in *l. si curatorem habens, verbo, lætis, num. 135. in princ. versic. quod etiam in fructuario.* Joannes Gutierrez in *dict. l. nemo potest, num. 414.* Antonius Sanfonius Mediolanensis in *consil. 51. num. 4. inter consil. ultimarum voluntatum, lib. 2.* Marcus Antonius Peregrinus de *fideicommissis articulo 35. num. 26.* Doctor Spino in *speculo, glos. ultima de confectione inventarii num. 17.* Pedrocha Brixienfis *consil. 7. ex num. 56. usque ad num. 614.* & ad hæc reduci debent, quæ plenè resolvit Rolandus *tractatu de confectione Inventarii, quest. 36. per totum, ubi num. 3. ex aliis affirmat; quòd illud facere non debet usufructuarius secundum solemnitatem legis finalis, C. de iure deliberandi; sed satis esse, si faciat aliquam descriptionem de dictis bonis: & plenius agit Pedroccha ubi supra, qui num. 67. & seqq. rectè intelligit superiora, non solum in immobilibus, sed etiam in mobilibus, ut scilicet usufructuarius audiendus non sit, si nolit descriptionem bonorum mobilium fieri, sive in Inventario hæredis descriptio fieri debeat, ut quamplures ibi relati arbitrantur, sive in ipso instrumento cautionis, quæ ab usufructuario præstanda est, ut alii ibidem etiam adducti crediderunt.*

Effectus autem cavendi erit, ut propter prædictam cautionem utendi fruendi arbitrio boni viri, toties experiatur proprietarius, vel is, cui caurum est, quoties fructuarius re abutitur, & finito usufructu plena restitutio fiat, per quod sit salva rerum substantia, *l. damni infecti stipulatio, 18. §. ei cuius, l. inter fructuarium. ff. de damno infecto.* Melior textus in *l. 1. §. habet. ff. usufructuarius quemadmodum caveat, ubi optimè aperit Ulpianus, sic scribens. Habet autem stipulatio ista duas causas: unam, si aliter quis utatur, quam vir bonus arbitrabitur: aliam de usufructu restituendo; quarum prior statim committetur, quam aliter fuerit usus: & sæpius committetur. Sequens committetur finito usufructu.*

CAPUT XV.

Testator utrùm possit cautionem prætoriam de utendo, & fruendo arbitrio boni viri, salva rerum substantia, & confectionem Inventarii usufructuario remittere? quid si pœnam adjiciat, vel usufructuarium molestari prohibeat, & an ipse hæres prædictam cautionem remittere valeat? ubi hæc materia brevi, absoluta tamen, & distincta manu tractatur; quæ hætenus scripta sunt per Doctores in medium proponuntur: & nonnulla novè adnotata per Authorem traduntur.

SUMMARIUM.

- 1 *Usufructuario remitti non potest per testatorem cautio prætoriam de utendo & fruendo arbitrio boni viri, quæ ab illo hæredi præstanda est.*
- 2 *Nec etiam ex licentia Principis.*
- 3 *Sive tacitè, aut per indirectum.*
- 4 *Hæres non tenetur pro fidejussore usufructuarii pauperem, sive deplorata fortuna hominem recipere, etiam ex mandato testatoris.*
- 5 *Usufructuario remitti non potest per testatorem cautio prætoriam de utendo, & fruendo arbitrio boni viri: etiam per viam conditionis, pœnæ, vel translationis.*
- 6 *Hæredes non prohibentur ab usufructuario cautiones usufructus petere, etiamsi testator disposuerit, ut ipsi hæredes usufructuarium nullà molestiâ afficiant.*

- 7 Usufructuarius cavere tenetur, non obstante heredis vel proprietarii promissione, quod liberè illum uti frui patientur, nec aliquam molestiam inferent.
- 8 Prohibitio testatoris, aut promissio heredum, quòd heredes ipsi non inferant molestiam aliquam usufructuario, intelligitur de molestia injusta, non autem de justa, & legitima.
- 9 Et etiam de molestia, qua venit præter naturam rei; non autem de illa, qua ex ipsa proficiscitur.
- 10 Barbatia consil. 56. vol. 3. superiori resolutioni minime contrariari, & ejusdem distinctionem veram esse.
- 11 Decii resolutio adducta, & intellecta per Authorem.
- 12 Usufructuario sicut remitti non potest cautio in rebus immobilibus, in quibus propriè cadit usufructus; ita nec in rebus propriè non constituitur usufructus.
- 13 Et Petri opinio contraria relata, & probata per Authorem, juxta declarationem traditam infra, n. 30.
- 14 Usufructum inter vivos constituens, cautionem prædictam remittere potest.
- 15 Testator per viam contractus in testamento celebrati cautionem remittere potest Usufructuario, ut hoc numero declaratur.
- 16 Hæres postquam successit, remittere potest Usufructuario cautionem, ex recepta & veriori sententia.
- 17 Usufructuario remitti non potest per testatorem consecutio Inventarii, qua dicitur antecedens necessarium ad ipsam cautionem, quia nisi de rebus fieret inventarium, de illis constare non posset, perirètque proprietates, & illius jurium probatio.
- 18 Idque procedit etiamsi poena adjiciatur.
- 19 Usufructuarius non debet conficere Inventarium secundum formam legis finalis, C. de jure deliberandi, sed sufficit aliqua descriptio, cum remissa est per testatorem consecutio Inventarii.
- 20 Et etiamsi remissa non fuerit ex sententia aliorum, qua probatur, & explicatur per Authorem.
- 21 Usufructuarius recusare non potest, quin rerum, quarum usufructus ei relictus est, descriptionem, seu instrumentum faciat secundum earum qualitates.
- 22 Cautio de utendo, & fruendo arbitrio boni viri, de restituendis rebus finito usufructu, atque inventarii consecutio, quare per testatorem remitti non possit? & num. seqq.
- 23 Et nonnullæ rationes improbatæ remissivè.
- 24 Communis Doctorum ratio proponitur.
- 25 Et contra illam nonnullæ dubitandi rationes expenduntur, & num. seqq.
- 26 Dolus, aut delictum præsumi non debet, & de hac regula plenè actum, remissivè.
- 27 Cautionem de substantia usufructus esse, idè per testatorem remitti non posse, ex sententia quorundam, qua evidenter destruitur.
- 28 Nec argumentis contraria partis integrè satisfactum per Bolognetum.
- 29 Communem Doctorum rationem, quòd cautio idè remitti non possit, ne delinquendi occasio detur, si quis velit tueri, qualiter debeat ad argumenta contraria respondere, remissivè.
- 30 Cautionis remissionem non valere, subtili, & nova ratione, cum singulari declaratione legis penultimæ, C. ut in possessionem legatorum.
- 31 L. 1. C. de usufructu, meliùs quam adhuc explicata, & Petri opinio, de qua supra num. 13. contra communem probata cum Menchaca.

QUoniam capite præcedenti resolvimus, qualiter usufructuarius teneatur cavere, & de cautione, quæ tunc necessaria fuerunt, explicavimus; videndum est nunc: Utrum usufructuario remitti possit per testatorem, cautio prætoriana de utendo, & fruendo arbitrio boni viri, salvâ rerum substantiâ, quæ ab illo hæredi præstanda est; & textus in l. 1. C. de usufructu, & in l.

penultim. C. ut in possessionem legatorum, & in l. si pecunia, in principio, ff. eodem tit. aperte videntur præfatam cautionem remitti non posse. Quod ex illis iuribus deduxerunt, & probarunt communiter Glossa, Bartolus, & omnes Doctores ibi, idem Bartolus in l. nemo potest ff. de legat. 1. opposit. 5. n. 3. & ibidem communiter Doctores, & post alios quamplurimos, Paulus de Montepico in l. Titia cum testamento, §. Titia cum nuberet, de legat. 2. quest. 50. num. 158. Antonius Gabriel communium conclusionum, l. 5. tit. de usufructu, conclus. 1. num. 3. Julius Clarus §. testamentum, quest. 64. ante finem. Petrus Pechius de testamentis conjugum, lib. 5. cap. 9. num. 3. Paulus Parisius in consil. 95. & 96. vol. 2. Rolandus in consil. 92. lib. 1. & de consecutione inventarii, quest. ult. num. 4. & 5. Jacobus Mandellus de Alba in consil. 55. lib. 1. Portius communium opinionum, lib. 3. conclus. 18. Pinellus 2. part. l. 1. C. de bonis maternis, n. 75. versic. ampliatur 10. Menchaca de successione creatione, lib. 1. §. 7. n. 22. Simon de Prætis de interpretatione ultimarum voluntatum, lib. 4. interpretat. 1. solut. 5. dubitat. 10. n. 74. fol. 342. Joannes Gutierrez in repetit. dict. l. nemo potest, num. 276. Josephus Ludovicus decis. Perusina 61. num. 13. Cavalcanus de usufructu mulieri relicto, n. 148. fol. 342. Antonius Galeatus Malvassia in consil. 38. num. 2. lib. 1. Ferrantes Garguarei (quem hætenus nullus allegavit) patrocinio 11. per totum lib. 2. Pedrocchia Brixienis in consil. 7. num. 40. Joannes Sichardus in dict. l. 1. C. de usufruct. ex num. 6. Hippolytus Riminaldus in consil. 321. num. 1. lib. 3. & in consil. 620. num. 47. lib. 6. Ludovicus Molina è Societate Jesu religiosus, de justitia & jure, tract. 2. disp. 7. versic. usufructuarius, fol. mihi 75. & sicut testator non potest de jure communi cautionem prædictam usufructuario remittere, nec etiam potest ex licentia à Principe sibi concessa, ut ex aliis tradit Rolandus dict. consil. 92. num. 3. sequitur Pechius dict. cap. 9. num. 4. & comprobatur Simon de Prætis dicta dubitat. 10. num. 77. & 78. fol. 342. nec etiam tacitè, aut per indirectum, sicut expressè non potest. Paulus Castrensis in consil. 191. col. 1. Decius in consil. 607. colum. 2. in princ. Barbacia in cap. ultim. de pignorib. Rolandus de consecutione inventarii, qu. ultim. num. 5. & contra Jasonem; & Ripam, optimè defendit Menchaca dicto §. 7. num. 30. Hinc est, quòd hæres, etiam ex mandato testatoris, non tenetur in fidejussorem usufructuarii, pauperem, sive deploratæ fortunæ hominem accipere; testator enim, cui à jure negatur potestas tollendi hanc cautionem, non potest compellere hæredem, ut inopem, vel aliter non idoneum fidejussorem accipiat, ne per indirectum ei concedatur, quod à jure prohibitum est. Sic contra Baldum, Angelum, Salicetum & alios, quos malè sequutus est Simon de Prætis, ubi supra num. 74. in principio, rectè defendunt Annibal in dicta l. nemo potest num. 184. Pinellus dicta 2. parte legis 1. C. de bonis maternis, ubi optimè fundat num. 76. Petrus Surdus decis. 119. num. 2. & 6. ubi agit, an hæres gravari possit per testatorem, ut fidejubeat pro usufructuario: & agit de intellectu l. tribus, ff. de usufructu earum. Menchaca dict. §. 7. n. 31. & concludenter comprobatur Molina de Hispanorum primogeniis lib. 1. c. 15. num. 28. & eum non referens, Joannes Gutierrez in dicta l. nemo potest, num. 289. Similiter cautio prædicta remitti non potest usufructuario per testatorem, etiam per viam conditionis, poenæ, vel translationis: ut putà si prohibuit testator, ne hæres prædictam cautionem exigeret, & poenam adjiceret superiorem, si cautio petita fuerit, nam talis adjectio poenæ nullius erit momenti, poteritque impunè hæres cautionem ab usufructuario exigere, ac si ulla poena adjecta non fuisset: sic eleganter scripsit Jason in consil. 40. Redemptoris nostri, numer. 3. lib. 1. quem sequuntur & optimè comprobant Menchaca dicto §. 7. num. 33. Pinellus dicta 2. part. leg. 1. C. de bonis maternis, num. 76. Joannes Gutierrez in dict. l. nemo potest, nu. 277. Socinus junior in consil. 115. num. 27. cum seqq. volum. 1. Antonio

nus Gabriel dicta conclusione 1. de usufructu num. 23. Achilles Pedroccha in conf. 7. n. 70. volum. 1. Simon de Prætis lib. 4. dicta dubitatione 10. ex num. 83. fol. 344. Unde inferitur dicendum, quod hæredes non prohibentur ab usufructuario cautiones usufructus petere, etiam si testator disposuerit, quod ipsi hæredes usufructuarium nullâ molestiâ afficiant, sive nullo modo inquietent; quæ admodum post Castrensem, Decium, Felinum, Purpuratum, Baldum, Alexandrum, Barbaciam, & Ruinum, concludit Antonius Gabr. in dictis conclusion. lib. 5. rit. de usufructu conclusione 1. num. 23. cum concordantibus cumulatim à Portio Imol. lib. 3. regula 18. versicul. 4. Amplia & alios referunt, & sic affirmant verum Rolandus in conf. 92. num. 9. lib. 1. & de consecratione inventarij, quest. ultima, num. 6. Simon de Prætis dicta dubitatione 10. num. 84. Pedroccha dicto conf. 7. num. 23. Guillelmus de Perusio in conf. 79. num. 18. & 19. inter consilia ultimarum voluntatum, volumine 1. & eadem ratione, usufructuarii cavere tenebitur, non obstante, quod hæres, sive proprietarius promiserit ei, quod liberè uti frui possit, & quod nullam molestiam inferet; sic post Baldum, Decium, Jasonem, Alexandrum, Cravetam, & alios, resolvunt Rolandus dicta quest. ultima numer. 7. Antonius Gabriel, & Simon de Prætis ubi supra; nam prohibitio testatoris, aut promissio hæredis, quod hæredes ipsi non inferant molestiam aliquam usufructuario, intelligitur de molestia injusta, non autem de justa & legitima, ut in terminis declarat Baldus in l. unica num. 7. C. de his que pæne nomine, & in l. 1. num. 13. C. de usufructu, cum pluribus concordantibus, adductis ab Andrea Barbacia, & aliis in additionibus ad eundem Baldum, in dicta l. unica, eodem n. 7. sic etiam adnotatur Decius in conf. 581. num. 11. Alexander in l. quod de bonis, §. si frater, ff. ad Trebellianum, Craveta in conf. 187. columna finali. Pedroccha dicto conf. 7. num. 24. & Rolandus dicta quest. ultima num. 7. & etiam intelligitur de molestia, quæ veniat præter naturam rei, non autem de illa, quæ ex ipsa proficiscitur, quemadmodum declarat Baldus in loco, de quo supra: Jason dicto conf. 40. col. 1. volumine 1. Rolandus dicto n. 7. & in conf. 92. num. 9. lib. 1. & Craveta ubi supra, per textum, in l. quero, §. inter locatorem, ff. locati.

10 Nec prædictis contrariatur Barbacia conf. 56. colum. 8. versic. præterea facit, & colum. seq. vol. 3. dum dicit; quod quando testator mandat, ne hæredes quoquo modo usufructuarium molestant, tunc, si hæredes ipsi etiam ex justa causa illi moveant controversiam, erunt hæreditate privandi: id enim declarat, & limitat statim, nisi justa causa molestiæ publicum favorem concernit, ut est cautio de utendo & fruendo arbitrio boni viri in usufructu; secus tamen, quando privatum commodum respiceret: & concordat Decius in conf. 633. in princ. ubi enim scribit quod hæredes prohibiti à testatore molestare usufructuarium, de jure, vel de facto, directè, vel per indirectum, non possunt etiam via juris, & ex justa causa illum molestare: ut putà si dicant, quod testator aliqua ratione non potuit de aliquibus bonis disponere, aliàs privabuntur hæreditate, ut probat etiam Petrus Surdus in conf. 143. num. 28. lib. 1. non tamen negat Decius, sive nullo modo tangit, propter prædicta verba, cautiones usufructus exigi non posse per hæredes, quod aliis locis dixerat, ut vidimus superius, num. præcedent. sicut autem prædicta usufructuario remitti non potest in usufructu proprio, sive in rebus immobilibus, in quibus propriè cadit usufructus: ita nec in usufructu improprio, sive in rebus, in quibus propriè constituitur usufructus: sic post Bartolum, Baldum, Salicetum, & alios Doctores, in l. 1. C. de usufructu, Jasonem, Decium, Alexandrum, Abbatem, & Paulum de Montepico, resolvit Rolandus de consecratione inventarij, questione ultima num. 8. & ex multis probarunt Julius Clarus §. testamentum, quest. 64. num. 2. Arias Pinellus 2. part. legis 1. C. de bonis maternis, n. 74. versic. ampliatur etiam ut testator hanc cautionem. Simon

de Prætis lib. 4. dicta dubitatione 10. num. 79. fol. 342. 13 Contrarium tamen, imò in usufructu improprio, prædictam cautionem remitti posse per testatorem, tentarunt Petrus, & Cinus in l. 1. C. de usufructu. Ancharanus & Panormitanus num. 4. Collectan. num. 6. in cap. fin. de pignoribus. Barbacia in conf. 64. num. 8. lib. 2. & hanc opinionem longè veriore esse, quàm communem, constare defendit Menchaca de successionum creatione, lib. 1. §. 7. num. 24. qui quidem non decipitur, (quicquid aliter affirmet de Authoribus hujus partis Pinellus ubi supra) intelligendo, & declarando Petri sententiam juxta ea, quæ dicuntur statim, num. 31. ad explicationem l. 1. C. de usufructu, hoc est, cautionem de restituendo remitti non posse; cautionem autem de utendo & fruendo arbitrio boni viri, non solum necessariam non esse, sed etiam contrariam naturæ usufructus hujusmodi videri, ut loco relato apertius explanavimus.

14 Si verò usufructus inter vivos constituitur, constituens illum, prædictam cautionem remittere potest. Id quod securè scripserunt Guil. Petrus, Cinus, Baldus, Salicetus, Paulus, & Fulgosius in dict. l. 1. C. de usufructu, & ante alios Bartolus ibi num. 13. communiter approbatus, ex Sichardo ibidem num. 6. Menchaca (qui argumentis contrariæ partis optimè satisfacit) de successionum creatione, lib. 1. §. 7. n. 34. & Bartoli opinionem esse communem, & magis veriore affirmant Pinellus ubi supra, dicta 2. part. num. 75. versic. at illa jura quæ rigide disponunt; & Joannes Gutierrez in repetitione dictæ l. nemo potest, num. 287. & 290. ubi respondet ad textum, in l. 1. C. de usufructu, qui aliquibus videbatur contrarium probare. Et ultra eos in fortioribus terminis, quod possit testator per viam contractus in testamento celebrati, remittere cautionem prædictam uxori, sive alteri usufructuario præsentis, & acceptanti, probavit Alciatus in conf. 38. num. 23. lib. 9. idemque si faceret testator, & per se, & suos hæredes promitteret Notario stipulanti, & acceptanti pro, & nomine uxoris, vel alterius usufructuarij, ex aliis animadvertit Simon de Prætis lib. 4. dicta dubitatione 10. num. 74. fol. 342. 15

16 Hæres autem postquam successit, & cautionem prædictam, & inventarij consecrationem usufructuario remittere potest. Ita Glossa, & Bartol. num. 11. Baldus num. 12. & communiter omnes in dicta l. 1. C. de usufructu ut testatur Jason in dicta l. nemo potest, in utraque lectura, col. ultima, Ripa num. 41. Joannes Gutierrez num. 280. & num. 285. Ruinus in conf. 115. num. 5. lib. 5. Decius conf. 565. Craveta conf. 187. ad finem. Oroscus in l. pactum inter heredem, num. 12. ff. de pactis Simon de Prætis ubi supra. Borgninus Cavalcan. de usufructu mulieri relicto, num. 149. fol. 243. & ita tenendum est cum communi, quicquid Annibal in dicta l. nemo potest, ex num. 178. cum Jasone contradicere videatur: quibus & aliis plenè satisfacit Menchaca de successionum creatione, lib. 1. §. 7. num. 23. Et cum remitti non possit dicta cautio per testatorem, nec etiam consecratio Inventarij poterit remitti; quæ dicitur antecedens necessarium ad ipsam cautionem, quia nisi de rebus fieret inventarium, de illis constare non posset, periretque proprietas, & illius jurium probatio. Sic post Castrensem, Alexandrum, Jasonem, Socinum juniorem, Picum, Parisium, & Ruinum, resolvit Rolandus de consecratione inventarij, quest. ultima num. 9. post Barbaciam, Baldum, & Ananiam, Pinellus 2. part. l. 1. C. de bonis maternis, num. 75. versic. ea autem dura, & ex communi tanquam certum probarunt Julius Clarus §. Testamentum, quest. 64. & quest. 66. n. 3. Boërius decisione 61. n. 12. Craveta in conf. 187. n. 7. Josephus Ludovicus decis. 61. n. 16. Menchaca de successionum creatione, lib. 1. §. 10. n. 668. Cavalcanus de usufructu, mulieri relicto, n. 148. folio mibi 342. & 343. Molina de primogeniis lib. 1. cap. 28. num. 13. 15. & 16. Purpuratus in conf. 94. num. 3. lib. 1. Caldas Pereira in l. si curatorem habens, verbo, laxis, num. 136. Joannes Gutierrez in dicta l. nemo potest, n. 445. & 416.

Riminaldus junior in *conf.* 620. num. 46. lib. 6. & in *conf.* 321. num. 2. lib. 3. Brunor. à Sole in *compendio resolutorio propositionum juris, verbo, Ususfructus* primò folio 208. etiam si hæredi inventarium petenti, pœnam adjiciat testator, Simon de Prætis in *conf.* 96. num. 6. Bellonus in *conf.* 54. num. 4. & alios referens Achilles Pedrocha in *conf.* 7. à num. 56. usque ad num. 65. lib. 1.

18 Remissio tamen confectiois Inventarij per testatorem facta, operabitur unum; nempe, quòd usufructuarius non debebit conficere Inventarium, secundùm formam, & solemnitate *l. finalis §. sin autem, C. de jure deliberandi*; sed sufficit ei facere aliquam descriptionem, ut post alios à se relatos probat Rolandus in *conf.* 92. num. 20. lib. 1. Borgninus Cavalcanus de usufructu mulieri relicto, num. 337. & ultra eum idem tenet Antonius Gabriel communium conclusionum, lib. 5. titul. de usufructu conclusione 1. num. 35. Josephus Ludovicus dicta decisione 61. num. 37. Joannes Gutierrez in dicta *l. nemo potest*, num. 416. Antonius Thesaurus decision. Pedemontana 80. num. 3. qui in *versic. sed ego crederem*, idem observandum existimat, etiam si confectio inventarij per testatorem remissa non fuerit, ut tunc sufficiat simplex descriptio bonorum coram Judice facta, cum testibus, & juramento usufructuarij. Quod etiam ultra aliquam remissionem Inventarij, docuerunt Castrensis, Alexander Corneus, Picus, & Parisius, quos sequutus est Rolandus de confectioe inventarij, *quest. ultima, numer. 11.* & hanc partem ego credo verissimam: dummodo præfata descriptio bonorum coram Judice taliter fiat, quòd in futurum hæredi, sive proprietario consultum sit, ita ut bona occultari non possint, plenaque & integra restitutio finito usufructu fiat: quod minimè continget, nisi scriptura publica fiat, ne aliàs giudice vel testibus jam mortuis, copia probationis deficeret. Quod ex aliis non malè probavit Rolandus dicto *confil.* 92. num. 15. 16. & seqq. & ad hæc reduci debent, quæ ex Alexandro in *conf.* 58. num. 8. vol. 3. & aliis ibi relatis,

21 resolvit Pedrocha dict. *conf.* 7. num. 38. & n. 56. quòd usufructuarius recusare non potest, quin rerum, quarum ususfructus ei relicto est, descriptionem, seu instrumentum faciat secundùm earum qualitates. Et hætenus de his.

22 Nunc verò videamus, quanam ratione, cautio hæc de utendò, & fruendo arbitrio boni viri salva rerum substantia & confectio inventarij per testatorem remitti non possit? Et plures rationes assignari solent, quas remissivè tamen gessit in unum, nec illas probavit

23 Arias Pinellus 2. part. l. 1. C. de bonis maternis, num. 75. *versic. Ampliatur decimò*, ubi etiam improbavit rationem Glossæ in *l. penultima C. ut in possessionem legatorum*, quam etiam improbat Joannes Gutierrez in dict. *l. nemo potest*, num. 277. communior autem ratio est,

24 cautioem prædictam, non solum in favorem hæredis; sed idèd fuisse inductam, ne quis invitetur ad delinquendum; unde per testatorem non potest remitti *l. convenire, ff. de pactis dotalib. l. si unus, §. illud, ff. de pactis*. Sic post Bartolum, & alios antiquos magis communiter probarunt alij, ut testantur Alciatus num. 28. Joannes Annibal num. 164. Joannes Gutierrez n. 279. in dicta *l. nemo potest, ff. de legatis 1. Gualdenis de arte testandi, titul. 8. cautela 1. col. 2. Rolandus in conf.* 92. num. 2. lib. 1. & de confectioe inventarij, *quest.* 36. n. 1. & *quest. ultima, num. 7.* ubi refert Castrensem, Decianum, Parisium, Cravetam, Alciatum, Ruinum, Socinum; & alios idem tenentes ex eo, quòd remissio talis satisfactiois invitaret usufructuarium ad delinquendum, ad malè utendum, & sic ad dissipandum, & sonaret id quoddam vitium, & quandam turpitudinem, quia sonat, quod ipse usufructuarius debeat malè uti pro libito voluntatis. Menchaca de *successionum creatione*, lib. 1. §. 7. num. 22. & 23. Molina de *Hispanorum primogeniis*, lib. 1. cap. 15. Simon de Prætis lib. 4. dubitatione 10. num. 75. & 76. folio 342. Joannes Sichardus in dicta *l. 1. C. de usufructu*, num. 6. Pedrocha in *conf.* 7. ex n. 39.

cum seqq. & alij infiniti de hac quæstione tractantes, quorum supra mentionem fecimus. Sed impugnant hanc rationem Jason in dict. *l. nemo potest*, tam in prima, quàm in secunda lectura, maxime num. 93. & n. 125. 25
 Crotus num. 26. Ripa num. 41. in dict. *l. nemo potest*, Joannes Oroscus in *l. pactum inter hæredem*, num. 11. ff. de pactis, ea ratione, quòd si propter futurum dolum non posset remitti cautio, nec hæredi esse permittendum eam remittere, cum non magis illi, quàm testatori concedatur futuri doli remissio, & tamen hæres potest hanc cautionem remittere, ut cum communi scripsimus supra num. 16. Deinde, nam in contrarium urgent nonnullæ rationes, quas non malè considerant Julius Clarus §. *testamentum, quest.* 64. in fine. Joannes Gutierrez in dicta *l. nemo potest*, num. 281. & tribus seqq. & quamvis illis satisfacere conetur Menchaca dict. §. 7. num. 22. & 23. adhuc non potest animus conquirere: ex eo, quòd durum fati videatur, ut testator, qui rerum suarum absolutus est moderator & arbiter, & de ipsis ad libitum disponere potest, & cujus voluntas omninò observari debeat, non possit usufructuario cautionem prædictam remittere, cui potuit in solidum, sive pleno jure rem legare. Maxime, quia ex eo, quòd testator cautionem usufructuario remitteret, dolum futurum remittere non videretur, nec occasionem delinquendi tribuisse, sed adhuc legatarius teneretur re legata uti & frui arbitrio boni viri, quem admodum tenetur, cum possidet res ante satisfactioem, sive cautionem præstitam; aliàs expelli posset, & jure ususfructus privaretur, ut rectè advertit Joannes Gutierrez ubi supra. Nec etiam præsumi deberet dolum futurum, sive delictum usufructuarij; imò quòd 26
 uteretur, & frueretur arbitrio boni viri, ex vulgata regula legis, merito, ff. pro scio, quam multis exornarunt Antonius Gabriel communium lib. 7. concl. 2. Alciatus regul. 3. præsumptione 1. Jacobus Menoch. lib. 5. præsumptione 2. & 3. Fulvius Pacianus tract. de probationibus, lib. 2. cap. 16. ex num. 5.

Næc satisfaciunt alij Authores existimantes, cautio- 27
 nem esse de substantia ususfructus; idèd remitti non posse per testatorem: quo in errore fuerunt quamplures relati per Pinellum, 2. part. l. 1. C. de bonis maternis. n. 77. & 78. prout cap. seqq. latius ostendam, quia juxta hanc rationem, nec ab hærede remitti posset. Deinde, quia de substantia ususfructus cautionem non esse, saltem in immobilibus, sive in his, in quibus propriè ususfructus constituitur, indifferenter admittunt omnes, qui hac de re hucusque tractarunt: imò in illis etiam in quibus ususfructus propriè constitui non valet, cautionem non esse de substantia, ex aliis securè probavit Pinellus ubi sup. & cap. seq. latius explicabitur. Et tamen in omnibus cautio remitti prohibetur in dicta *l. penultima, C. ut in possess. legatorum*. Tandem quia prædicta cautio aliquando necessaria non est, ut in filio, in patre, & in usufructuario habente proprietatem sub conditione, probavit Glossa in *l. si usufructus C. de usufructu*, & latius Pinell. ubi sup. quibus 28
 fundamentis, nec concludenter, nec integrè satisfacit Bolognetus, licèt hanc rationem tueri conetur in dicta *l. nemo potest*, ex num. 106.

Quòd si velis communem rationem defendere, cau- 29
 tionem idèd remitti non posse, ne delinquendi occasio detur; ad rationes in contrarium adductas, & alias respondere poteris, uti plenè respondent Menchaca de *successionum creatione*, lib. 1. §. 7. num. 22. & 23. Florianus de Sancto Petro in l. 2. ex num. 5. usque in finem legis, ff. de usufructu. Sichardus in l. 1. C. de usufructu, n. 6. Rolandus de *confectioe inventarij, quest. ultim. num. 9. vers. Superest ut ad argumenta.*

Subtilius tamen intelligendo istam materiam, tentari 30
 potest, decisionem textus, in dict. *l. penult. C. ut in possessionem legatorum*, alia & subtili ratione procedere, quàm moti Imperatores, cautionis remissionem non valere respondent: nam cum testator jubet, cautionem de utendo,

utendo, & fruendo arbitrio boni viri per fructuarium non præstari, proprietatem quodam modo rei illi legare videtur, quia per remissionem cautionis (per quam arbitrio boni viri, uti & frui tenetur fructuarius) concessa videtur facultas, & licentia fructuario, ut ad libitum re uti possit; sed cum voluntas testatoris clara sit & manifesta, volentis tantum usufructum relinquere, adjectio illa remissionis cautionis, tanquam inutilis, aut naturæ usufructus contraria, rejicitur, *argum. l. 1. §. si ex fundo, ff. de hæredibus instituendis*; & sic manet legatum usufructus utile, tanquam si simpliciter relictus esset usufructus sine adjectione de non cavendo, pro qua interpretatione ultra ea, quæ dicimus statim ad l. 1. C. de usufructu, expendi potest textus optimus in l. si pecunia, 6. ff. ut in possessionem legatorum, in illis verbis: *Proprietas quidem legata non est; sed legatario permittendum est satisfacere & usufructum pecunia habere*. Quæ probant aperte, quod si pecuniæ usufructus legatur, & in testamento cavetur, ne satisfidetur, proprietatem legata non videtur, sed detracta cautionis remissione, usufructus debetur, satisfactione, sive cautione præstita. Dubitavit tamen Jureconsultus, an proprietatem legata esset propter cautionem remissam; & revera non esse legatam proprietatem respondet, quamvis de hoc dubium movisset. Id quod in hærede cessat omnino, propterea quod prædicta contradictio non datur; nec militat ratio, quæ militat in ipso defuncto, eo quod hæres ipse nihil disposuit antea, quod remissioni cautionis impedimento esse possit, ac præstari, vel remitti cautionem, sua dumtaxat interest: testatori autem impedimento est, quod legaverit usufructum tantum, ac illum dumtaxat præstari, & deberi voluerit, & simul cautionem remiserit, quæ usufructus tantum legati naturæ, ac finibus ejus valde repugnat, & per consequens diversa in uno, quam in alio militat ratio, quoad remissionem cautionis.

- 31 Quod attinet verò ad textum in l. 1. Cod. de usufructu, vel communem Doctorum allegationem minimè probat, vel præfatam nostram resolutionem confirmat: id quod evidenter apparebit, si animadvertamus: In usufructu improprio, sive earum rerum quæ usu consumuntur, aut minuuntur, cautionem de utendo, & fruendo arbitrio boni viri, necessariam non esse, & remitti posse per testatorem; quinimò talis remissio frustratoria est, aut inanis, quia etsi remissa cautio non sit, præstari eam, nihil hæredis interest; cum non solum in prædicto usufructu necessaria non sit, sed etiam impossibilis, aut ipsi usufructui contraria, cujus natura est, ut prædictarum rerum substantia minimè per fructuarium salva reservari debeat, sed potius ut consumatur, ut pungebam supra, num. 13. & cum Petro adversus communem eleganter considerat Menchaca, de successionum creatione lib. 1. §. 7. num. 24. cujus opinio non est omnino autoritate destituta, nam ultra relatos per Menchacam, alii authores probarunt eam, inter quos, Corneus in cons. 367. vol. 4. Parisius in cons. 96. num. 5. volum. 2. quos refert Antonius Gabriel tit. de usufructu dicta conclus. 1. num. 18. expressè dicunt, usufructuarium improprium, hoc est, earum rerum, quæ usu consumuntur, præstare debere cautionem de restituendo tantumdem; non verò de utendo & fruendo arbitrio boni viri: & sic cautio hæc usus, & fructuationis, arbitrio boni viri in hoc usufructu considerabilis non est: altera verò, cautio de restituendo tantumdem, aut æstimationis rebus de reddenda æstimatione, omnino necessaria est hæredi: ut optimè advertit Menchaca ubi supra, nec potest per testatorem remitti. Cujus vera, & vulgaris ratio est, quia eo ipso, quod in dictis rebus, quæ usu aut tempore consumuntur, uni proprietatem, & alteri usufructum testator legat, implicat contradictionem, securam esse proprietatem absque cautione, cum possit legatarius tam eas res (quarum dominium in eum transit) quam proprias omnes consumere, & nihil relinquere, ex quo ab ipso, finito usufructu, vel mortuo eo, ab
- Joan. del Castillo Quotid. Controv. Juris Tom. I,

hærede satisfieri possit proprietario, vel hæredi testatoris, & sic ne implicet hæc dispositio duo repugnantia, lex prohibet cautionem remitti, non ex eo, quod cautio sit de substantia (ut nonnulli, sed male quidem, arbitrantur) & sic procedit textus in dicta l. 1. C. de usufructu. Ubi in his rebus omnino necessaria cautio est, etiam si per testatorem remissa fuerit, ut constat ex verbis illius legis: *Quamvis cautionem à te prohibuerit exigi, tamen non aliter à debitoribus solutam pecuniam accipere poteris, quam oblata secundum formam Senatusconsulti cautione*. Ex quibus convincitur manifestè communis Doctorum error, quatenus allegant eum textum, ad probandum, etiam in usufructu improprio cautionem de utendo & fruendo arbitrio boni viri non posse per testatorem remitti, quos in unum congesti supra num. 12. cum tamen loquatur Imperator ibi de alia cautione longè diversa, hoc est, Senatusconsulti, ut intelligit rectius Glossa ibidem, verbo, cautione. Quæ remitti non potest ex ratione prædicta, & quia concurrere non possunt, voluisse testatorem solum usufructum relinquere, non proprietatem, & cautionem prædictam remittere. Unde removeri debet obstaculum illud remissionis, ut usufructus tantum legatario debeatur, quem solum reverà testator reliquit, atque ut hæredi, vel proprietario, per cautionem in futurum consultum esse possit, si rebus consumptis, in patrimonio, sive bonis usufructuarii, nihil maneret, ex quo tantumdem, aut pretium æstimationis solvi posset: quæ sunt notanda, quia non reperientur alibi ita distinctè, & plenè resoluta.

CAPUT XVI.

Usufructuarius an faciat fructus suos ante cautionem præstitam; & utrum cautio ipsa de substantia usufructus esse dicatur: ubi breviter recensentur, quæ ab aliis huc usque dicta sunt, & scripta: nonnulla novè adnotata per Authorem traduntur, & hæc materia accuratè, & distinctè magis, quam adhuc resoluta proponitur.

SUMMARIUM.

- 1 Materiam hujus capituli melius quam alibi resolutam per Pinellum.
- 2 Andream Gaill. breviter, magistraliter, atque distinctè intellexisse istam materiam.
- 3 Hieronymum de Cavallos, nec accuratè, nec perfectè explicasse hanc materiam.
- 4 Cautionem usufructuariam dupliciter peti posse.
- 5 Usufructuarius si petat res hereditarias sibi tradi, exceptione potest per heredem repelli, donec cautionem idoneam præstet.
- 6 Usufructuarius si satisfacere recuset, hæres non absolvitur simpliciter, sed condemnatur ad tradendum sub conditione, si fructuarius satisfacere.
- 7 Cautionem non esse de substantia usufructus, in rebus, quæ usu non consumuntur.
- 8 Et pro hac parte, nonnulla leges, & rationes adductæ.
- 9 Usufructuarius rem possidens, facit fructus suos, etiam ante satisfactionem.
- 10 Usufructuarius si possidente proprietario cautionem non offerat, nec ipsum proprietarium interpellet, fructus suos non faciet.
- 11 Idemque dicendum, si res sit penes tertium sine culpa proprietarii, & sine oblatione satisfactionis ex parte fructuarii: tunc enim fructus, qui evinci poterunt ab illo tertio, ad utilitatem proprietarii cedunt.
- 12 Usufructuarius non satisfaciens, post cautionem, vel satisfactionem ab eo petitam, non facit fructus suos,

- etiam si rem possideat, quia eo ipso constituitur in mala fide.
- 23 Usufructuarii mora in satisfaciendo, post cautionem, vel satisfactionem petitam, quoad fructus etiam perceptos, nocet illi.
 - 24 Usufructuarius non dicitur esse in mala fide, aut in mora non cavendi, vel inventarium consiciendi, quousque interpellatur per heredem, & ab eo petita fuerit cautio: quia ipse non tenetur satisfactionem offerre, sed tantum moram non facere heredi petenti illam; & consequenter si rem possideat suos faciet fructus, etiam ante cautionem, & inventarii conscriptionem.
 - 25 Usufructuarius quando dicatur vitiosè, quando etiam legitime possidere, ut ante cautionem fructus faciat suos, vel non; ubi communis distinctio refertur.
 - 26 Guillelmi de Perusio rationes nonnulla contra communem distinctionem noviter adducta, & probata per Authorem, & num. seqq.
 - 27 Taciturnitas heredis non petentis cautionem, non inducit tacitum consensum, ut usufructuarius fructus suos faciat.
 - 28 Usufructuarius ante cautionem præstitam, ita demum fructus suos facit, si adeptus est possessionem rerum hereditariarum bona fide, hoc est, de manu heredis, secus si occupavit illam propria autoritate.
 - 29 Nec id vitium purgatur ex scientia, vel taciturnitate heredis, vel proprietarii.
 - 30 Authores nonnullos non rectè percepisse, aut minus bene resolvisse istam materiam.
 - 31 Hieronymus de Cavallos novè notatus per Authorem.
 - 32 Cautionem de substantia usufructus esse in his rebus quæ usu consumuntur ex communi sententia.
 - 33 Et præstari debere per legatarium, etiam herede non petente illam.
 - 34 Usufructuarius in his rebus, quæ usu consumuntur, non facit fructus suos nisi post cautionem datam, & perceptos tenetur restituere.
 - 35 Superioris resolutionis communis præcipuum fundamentum adducitur.
 - 36 Cautionem non esse de substantia usufructus, etiam in his rebus, quæ usu consumuntur, ex sententia aliorum quæ per Authorem probatur.
 - 37 In rebus, quæ usu consumuntur, quid sit id, quod loco proprietatis succedit.
 - 38 Usufructuarius possidens res, quæ usu consumuntur, facit fructus suos, etiam ante cautionem contra communem.

PRO brevi, distincta, atque absoluta hujus capituli explicatione, constituendum duxi primò. Materiam istam multis in locis tractatam (ut statim constabit) melius tamen quam alibi resolutam per Pinellum 2. part. l. 1. C. de bonis maternis, ex num. 77. usque ad n. 80. breviter, magistraliter, atque distinctè intellectam ab Andrea Gaill. practicarum observationum lib. 2. observatione 46. Minus tamen accuratè, imperfecteque explicatam (licet à cæteris novissimè) per Hieronymum de Cavallos pract. quest. sive communium contra communes. quest. 408. per totam, maximè num. 9. & 10.

Deinde & secundò constituendum duxi, Cautionem usufructuariam dupliciter peti posse, vel iudicis officio, per textum in l. si cuius, ubi Baldus, & Florianus, num. 1. ff. de usufructu. vel jure repulsionis, & exceptionis; sicuti scripserunt Socinus in cons. 131. In præfenti consultatione, num. 18. vol. 1. Rolandus in cons. 92. num. 13. vol. 1. hoc est dicere, quòd si usufructuarius petat res hereditarias sibi tradi, potest exceptione per heredem repelli, donec cautionem idoneam præstet: argumento, & doctrina textus in l. Julianus, §. offerri, ff. de actionibus empri. Per quem in terminis sic observant Socinus & Rolandus, ubi supra, Pinellus dicto num. 77. versic. nec obstat. Cephalius in cons. 610. n. 46. lib. 4. & in cons. 714. num. 28. lib. 5. Laurentius de Pi-

nu, in cons. 27. num. 2. Andreas Gaill. dicta observatione 46. n. 5. & nonnullis comprobatur Cavalcanus de usufructu mulieri relicto num. 90. versic. quod secus esset, videndus etiam num. 142. & ante alios docuit Albericus (quem superiores non citant) in l. usufructu, n. 2. C. de usufructu. sic procedit textus in l. si usufructus, ff. de usufructu. quatenus probat, usufructuarius pro usufructu constituendo non agere prius quàm heredi satisfactionem præstiterit. Quod si ipse satisfacere recuset, hæres non absolvitur simpliciter, sed condemnatur ad tradendum res hereditarias, quarum usufructus relictus est, sub conditione si fructuarius satisfecerit: ut dicit Paulus Castrensis in l. 1. C. de usufructu in fine, ubi refert Bartolum idem consuluisse, Decius in cons. 418. num. 17. 18. & 19. Burfatus ita intelligendus in cons. 184. num. 50. lib. 2.

Tertiò constituendum est, dubium esse, an usufructuarius non præstita cautione uti frui possit, & antequam præstet illam, utrum si rem possideat fructus suos faciat. Id quod pendet ex resolutione alterius quæstionis, sit ne, vel non, cautio de substantia usufructus? In qua, ut dilucide procedamus, distinguendus est usufructus rerum immobilium, sive earum, quæ usu non consumuntur, ab usufructu rerum, quæ usu consumuntur. Primo casu, cautionem non esse de substantia usufructus in rebus immobilibus, sive in his, quæ usu non consumuntur, & absque cautione usufructum consistere posse, docuit Glossa, verb. salva rerum substantia, in princ. Insitut. de usufructu. quam sequuntur Angelus, Faber, Christophorus, Balduinus, Minsingerus, & communiter Scribentes ibidem, Baldus, Salicetus, Fulgosius, & Paul. in l. 1. C. de usufructu. Bartolus in l. uxori usufructus, versic. quero an usufructus, ff. de usufruct. legat. Parisius in cons. 37. num. 13. vol. 3. Socinus in cons. 131. num. 17. vol. 1. Bellonus in cons. 54. num. 8. & seqq. Chassaneus in consuetud. Burgundia rubrica 4. §. 6. glossa. Et sera tenuè, num. 3. Decius in cons. 418. num. 17. & 18. Natta in cons. 477. num. 4. lib. 2. Guillelm. de Perusio in cons. 76. num. 3. & 4. inter cons. ultimarum voluntatum vol. 1. Petrus Surd. decisione 141. num. 16. & in puncto juris credunt verissimam sententiam Pinellus 2. part. l. 1. C. de bonis maternis n. 77. & 78. Menchaca de successionum creation. lib. 1. §. 7. num. 27. Cavalcanus de usufructu mulieri relicto num. 90. folio 262. in fine, & 263. in princ. Pro hac autem parte, quæ verissima est, & communiter approbatur per omnes, primò facit, quòd in multis casibus usufructuario remittitur dicta cautio: per notata per Glossam, & Doctores in l. usufructus, C. de usufructu. Pinellus & Menchacam; ubi supra. Joannem Guttierrez in repetitione legis, nemo potest ff. de legatis 1. ex num. 280. cum seqq. & hæres postquam successit, potest illam remittere [ut cap. præcedenti probavimus:] ergo necessarium est dicere, quòd non sit de substantia usufructus cautio, nec etiam de forma ipsius, quia si de forma, vel substantia esset, remitti non posset ullo casu: Ut cum iudicio considerat Menchaca ubi supra. Secundò facit textus in l. 1. §. si ad fiscum, ff. ut legatorum, seu fideicommissorum nomine, & in l. ultima §. sin autem, C. de bonis qua liberis. ubi fisco, & patri legitimo administratori bonorum adventitiorum filii prædicta cautio remittitur. Tertiò, facit textus in l. si usufructus, 9. §. plane ff. usufructuarius quemadmodum caveat, ubi in specie ibi proposita, remittendam cautionem hanc usufructuario, Jureconsultus Ulpianus responderet. His sic constitutis, Arias Pinellus [qui, ut superius dicebam, cæteris omnibus utilius, atque elegantius loquutus est in hac materia] dicta 2. part. l. 1. C. de bonis maternis, num. 77. regulam generalem constituit, & illam nonnullis modis limitat, ac declarat. Regula est, ut usufructuarius rem possidens, faciat fructus suos, etiam ante satisfactionem. Quod expressim docuerunt Accursius, Azon, Bartolus, Albericus, Fulgosius, Castrensis, Baldus, Salicetus, Imola, Panormitanus, Angelus, uterque Socinus, Corneus, Bertrandus;

no. in puncto illo, an taciturnitas, & patientia inducant consensum super actu difformi: exemplum, quando aliquis occupavit possessionem rei meae, me sciente, & patiente: nam ibi notatur, quod aut praecedit contractus, ex cuius natura teneor illud pati, & tunc videor tacite consentire: *argument. l. 2. & quod ibi notatur, C. de acquirenda possessione*: aut non procedit contractus, ex cuius natura debeam illud pati, & tunc si tractatur de magno praedicio, non videor consentire, secus si de modico praedicio, ex iuribus *ibidem* adductis, & his quae post alios quamplures eruditè resolvit Barbosa *in dict. l. quae dotis*: idcirco Guillel. ipse in contrarium existimat se habere veritatem; & ad id dicendum movet eum elegans doctrina Baldi in propriis terminis sequentis Guillelmi de Cuneo *in l. 1. C. de usufructu*, ubi super quaestione praedicta, an usufructuarius non praestita cautione faciat fructus suos, notatè ad propositum dicit, quod aut usufructuarius est adeptus possessionem bona fide, ut quia haeres tradidit sibi possessionem rerum haereditariarum ad usufructuandum nec petiit cautionem, & tunc facit fructus suos propter bonam fidem, *l. sed & si lege. §. scire. ff. de petitione hereditatis*: aut fuit in possessione mala fide; puta, quia occupavit possessionem rerum autoritate propria, ut contingit, dicit ipse, in uxoribus testatoris relictis usufructuariis; & tunc non facit fructus suos ante praestitam cautionem, quia videtur eos indebitè percepisse: & haec Baldus; cuius doctrinam nonnullis rationibus comprobatur Guillelmus de Perusio, *ubi supra*, *ex num. 9.* & ultra eum expressè probarunt illam nonnulli, quos cum Baldo sequutus est Pinellus, *dicta 2. parte legis 1. C. de bonis maternis. num. 79. versicul. in eodem consil. ubi rectissime adnotavit, & ratione fundavit, adeo verum esse, fructuarium non facere fructus suos si vitiosè, hoc est, non de manu haeredis possessionem accepit, ut tale vitium minimè purgetur ex scientia, & taciturnitate proprietarii: quod in effectu est idem, quod cum Guillelmo superius dicebamus. Baldi etiam distinctionem expressim probavit Andreas Gaill. *lib. 2. dict. observat. 46. num. 6. & 7.* ubi in praedicta quaestione distinguendū dicit; Utrum fructuarius mala fide, aut invito, vel incio herede; an verò eo sciente, & permittente, in possessionem rerum haereditariarum venerit? ut sic resolvi debeat, prout *suprà* resolutum est.*

20 Hinc inferitur primò, Authores relatos *suprà num. 15.* non rectè percepisse, aut minùs congruè resolvisse istam materiam, quatenus scientiã dumtaxat & taciturnitate haeredis contenti erant, nec doctrinã Baldi, & distinctione superiori utebantur: similiter nec integrè, nec perfectè tractasse eam Hieronymum de Cævallos, (ut initio huius capituli dicebam) *communium contra communes quest. 408. num. 9. 10. & 15.* is enim praedictorum Authorum nullam mentionem facit, multaque praetermittit, quae ad huius quaestionis resolutionem omninò necessaria erant, ut ex dictis *suprà* constat apertè. Deinde imperfectè distinguit, quòd aut cautio fuit petita, vel non; ut cum petita non est, fructuarius suos faciat fructus; cum verò petita fuit, minimè illos suos faciat: neque enim sufficit petitam non esse, nisi (ut dictum est,) bona fide, & de manu haeredis possessionem accepit legatarius: & haec de usufructu vero & proprio, aut earum rerum quae usu non consumuntur.

22 Nunc verò quarta limitatio sit, & hic agendum de improprio, aut utilitatis causã introducto usufructu, hoc est, earum rerum, quae usu, aut tempore consumuntur: in quo superior resolutio limitari solet, ut in eo scilicet, de substantia usufructus dicatur esse cautio, sic ut jus utendi & fruendi ante cautionem subsistere nullo modo possit: ita observant Glossa, Bartolus, Paulus, Jacobus Butrigarius, Alexander, Salicetus, Fulgofius, Baldus, Angelus, Aretinus, uterque Socinus, & Alciatus, quos in unum congescit Pinellus *2. part. leg. 1. C. de bonis maternis num. 78. in princ.* his addo tenentes idem Ruinum, *in consil. 51. num. 9. & in cons. 206. n. 25.*

volum. 2. Guillelmum de Perusio in cons. 76. num. 2. & 3. inter consilia ultimarum voluntatum, lib. 1. Cavalcanum de usufructu mulieri relicto, num. 89. fol. 260. & 261. qui ex hoc, post Angelum Aretinum in princ. Instit. de usufructu num. 3. in fine, (cujus meminit etiam Pinellus *ubi supra*) securè inferunt duo. Primùm, cautionem praedictam in his rebus, quae usu consumuntur, praestandam esse, etiam haerede non petente illam, quod in usufructu proprio secus esse ex multis tradebam *suprà n. 14.* Secundùm, quòd usufructuarius non facit fructus suos in praedictis rebus nisi post cautionem datam, & perceptos tenetur restituere, ut probat Cavalc. *ubi supra*, & ex aliis refert Pinellus, *dicto num. 78.* Praecipuum autem huius communis sententiæ fundamentum est; quòd cum ex Senatusconsulto, utilitatis gratiã in praedictis rebus datã cautione admissus fuerit usufructus, *§. constituitur. Instit. de usufructu, l. 1. cum seqq. ff. de usufructu earum rerum*, cautioque succedat loco proprietatis, aut reservationis juris illius, fit consequens, quod de substantia usufructus esse videatur.

Verùm, contrariam sententiam, imò quod in usufructu improprio, five earum rerum, quae usu consumuntur, cautio non sit de substantia, sicut in usufructu proprio dictum est, sentit Glossa *verb. salva rerum substantia, in princ. Instit. de usufructu.* & expressè Gloss. *in l. 1. C. de usufructu, Azon in summa, C. eodem, num. 2. versic. dicunt,* & sequuntur Imola *in cap. ultimo num. 18. de pignoribus.* Joannes Faber *in §. 1. num. 2. Instit. de usufructu.* Decius *in cons. 418. num. 19.* & constanter defendit Arias Pinellus *dicta 2. part. legis 1. C. de bonis maternis, num. 78. versicul. sed ego praedictam doctrinam.* Menchaca optimè comprobans, *de success. creatione lib. 1. §. 7. num. 25. & num. 27. versicul. qua ratione idem quoque* & pro hac parte est textus velut expressus *in l. hoc Senatusconsultum, §. si pecunia, ff. de usufructu earum rerum.* ubi in his rebus, quae usu consumuntur, ante cautionem praestitam constare, & finiri usufructum respondet Ulpianus: unde constat, & ante cautionem legatum usufructus consistere, & fructuarium rectè percepisse fructus: ut ex illo textu rectè deduxerunt Pinellus, & Menchaca, *locis relatis sup.* ultra quos animadvertendum erit, quod in his rebus, quae usu consumuntur, id quod succedit loco proprietatis, est ipsa obligatio fructuarii, quã adstrictus est, finito usufructu restituere tantumdem, vel aestimationem solvere, juxta textum *in §. constituitur, Instit. de usufructu. l. si tibi, ff. de usufructu earum rerum,* & *cap. seqq.* plenius distinguetur: Non verò cautio ipsa, prout quamplures, sed malè quidem, arbitrati sunt; quia cautio potius est firmitas praexistens obligationis, argumento *l. contrahitur, ff. de pignoribus,* & eorum quae notantur per Doctores *in rubrica, de fide instrumentorum,* & *in l. 3. C. de verborum significatione.* Praeterea, quia cautio respicit securitatem, respectu proprietatis, & conservationis juris haeredis in his rebus, non verò respectu juris utendi, & fruendi, cum in illis, etiam abuti possit fructuarius, hoc est, consumere eas, ut *cap. seqq.* probabimus: Non est ergo de substantia usufructus ipsa cautio, etiam in his, quae usu consumuntur; unde subsequitur necessariò dicendum, quòd negato praedicto Antecedente, Consequentia & illatio Angeli Aretini vera non erit, ut fructuarius ante cautionem in dictis rebus fructus suos non faciat, cum in eis militet eadem ratio, quae assignatur in usufructu immobilium, & consequenter fructuarius legitime possidens, etiam ante cautionem, commodo fructuum gaudere debeat. Quod est de mente Bartoli *in dict. l. uxori, ff. de usufructu legato,* Glossae, Azonis, & Alexandri, quos cum aliis, ad hoc cum iudicio expendit, & sic defendit Pinellus *dict. 2. part. l. 1. C. de bonis maternis, num. 78. in versic. Patet igitur. Menchaca dict. §. 7. num. 25. & 27.* & multis rationibus confirmat Borgninus *de usufructu mulieri relicto, n. 89. versic. Tamen alia ratione, fol. mihi, 264. in princ.* qui affirmat etiam in foro conscientiae securum esse fructuarium

28 Etuarium percipientem fructus ante cautionem, & licet posse retinere illos. Id quod intelligendum est, si rem absque vitio possideat, ut adhuc dictum est.

CAPUT XVII.

Usufructuarius quomodo, & qualiter cavere debeat, tam circa res, quæ usu consumuntur, aut minuuntur, & deteriorantur, quam circa eas, quæ usu non consumuntur, & de differentia in modo cavendi in prædictis rebus: ubi hæc materia absolutâ, & distinctâ manu tractatur, & quæ hucusque ab aliis intricatè, & confusè scripta fuere, luci, & claritati restituta traduntur, nonnullaque ab Authore novè adnotata in medium proponuntur.

SUMMARIUM.

- 1 Usufructuarius cavere debet, sive satisfacere, tam in usufructu immobilium, & aliorum, in quibus propriè cadit usufructus; quam in usufructu mobilium, vel eorum, quæ usu ipso consumuntur, aut tempore minuuntur, & deteriorantur.
- 2 Authores præcitantur, qui de materia hujus capituli melius tractarunt.
- 3 Antonij Galeatij Malvassia consilium 110. per totum volumine primo, optimum esse, & notandum in hac materia.
- 4 Usufructuarius in iis rebus, quæ usu non consumuntur, sive mobiles sint, sive immobiles, cavere debet de utendo & fruendo arbitrio boni viri, deque rebus ipsis, prout existant, finito usufructu restituendis.
- 5 Senatusconsultum, utilitatis gratiâ, in rebus etiam, quæ usu consumuntur, mediante cautione, quasi usufructum constitui statuit.
- 6 Usufructuarius dominium consequitur, & proprietatem rerum mobilium, quæ usu consumuntur, & servando servari non possunt, cum in hoc dentur illi, ut ejus fiant; sive res ipsæ æstimatæ fuerint, sive non: dummodo, si æstimatio omiſsa fuerit, ab usufructuario satisfactum sit, de tantundem in genere restituendo, ejusdem qualitatis, & bonitatis.
- 7 Usufructuarius pecunie qualiter cavere debeat?
- 8 Pecuniam non esse de rebus, quæ servando servari non possunt, cum Pinello, contra communem.
- 9 Usufructus bonorum mobilium, quæ recipiunt functionem in genere suo, & servando servari non possunt, si relictus fuerit, qualiter cautio præstari debeat; & vera, novaque resolutio traditur, & numeris sequentibus.
- 10 Authores nonnullos deceptos in hac materia, novè consideratum ab Authore.
- 11 Et eorum sententiam, etiam juxta communem resolutionem, procedere non posse.
- 12 Federici de Senis, Socini, & Bertrandi lapsus in hac materia.
- 13 Usufructuarius earum rerum, quæ usu ipso consumuntur, & functionem in genere suo recipiunt, alternativè cavere debet vel easdem res ejusdem qualitatis in genere suo restituere, vel earum æstimationem, ex communi sententia.
- 14 In alternativis, debitoris est electio, & de hac regula plene actum, remissivè.
- 15 Superior communis novè impugnata per Authorem.
- 16 L. si tibi, ff. de usufructu earum rerum, contra communem explicata.
- 17 Commune Doctorum fundamentum novè dissolutum.
- 18 Communis sententia in uno casu admisa.
- 19 Usufructuarius sponte præstans cautionem proprietario, de restituendo, finito usufructu, æstimationem

rerum, etiam quæ usu consumuntur, & functionem in genere suo recipiunt, potest ad ipsam æstimationem, præcisè compelli, etiam ex mente communis sententia.

- 20 Usufructuarius qualiter cavere debeat in his rebus, quæ usu ipso consumuntur, sed functionem in genere suo non recipiunt.
- 21 Antonium Galeatium Malvassiam frustra in questione superiori dubium habuisse, novè consideratum ab Authore.
- 22 L. si tibi, in verficulo finali ff. de usufructu earum rerum, novè explicata.
- 23 Æstimatio rei fructuaria in omni usufructu fieri debet, habito respectu ad tempus constitutionis, & traditionis, non ad tempus restitutionis.
- 24 Usufructus si relinquatur in ipsis rebus mobilibus, seu supellectilibus, quæ quodam modo ipso longo usu non dicuntur consumi, sed potius inveterascunt, aut fortè quodam modò aliquantulum tantum minuuntur, qualiter cautio præstari debeat?
- 25 Panormitani. aliorumque sententia consutatur.
- 26 Ferdinandus Vasquez de Menchaca, noviter ab Authore notatus.
- 27 Pauli Parisij distinctio relata, & consutata.
- 28 Antonius Galeatius Malvassia cons. 110. num. 9. vol. 1. novè consutatur ab Authore.
- 29 Joannis Baptista de sancto Severino, inter consilia Socini senioris, consil. 9. num. 7. vers. Concludo igitur, vol. 4. resolutio expenditur, & ejus distinctio novè improbat.
- 30 Questionis propositæ supra ex num. 24. vera resolutio traditur, & communior sententia recipitur.
- 31 Usufructu finito, quid præcisè restitui debeat ab usufructuario, tam in his rebus, quæ quodam modò ipso longo usu non dicuntur consumi, sed potius inveterascunt, sive aliquantulum tantum minuuntur, quam in his, quæ naturaliter ipso usu consumuntur, & servando servari non possunt.
- 32 Dominium, & proprietatem non solum bonorum mobilium, quæ naturaliter ipso usu consumuntur, sed etiam eorum, quæ quodam modò ipso longo usu non dicuntur consumi, sed tantum inveterascunt, aut aliquantulum tantum minuuntur, seu deteriores fiunt, in usufructuario transit sic ut ipse ad libitum de illis disponere possit.
- 33 Achillis Pedroccha opinio, novè & vere consutata per Authorem.
- 34 Usufructuarius rerum, quæ longissimo tempore consumuntur, qualiter cavere debeat?

Usufructuarius, ut supra c. 14. in initio dicebamus, cavere debet, sive satisfacere, tam in usufructu immobilium, & aliorum, in quibus propriè cadit usufructus, quam in usufructu mobilium, vel eorum, quæ usu ipso consumuntur, aut tempore minuuntur, & deteriorantur. Quod ultra relatos ibidem expressè probaverunt glos. Albericus, Bartolus, Salicetus, Baldus, Fulgofius, Sichardus, & alij in l. 1. C. de usufructu, & in l. si cuius, ubi Florianus ex num. 6. ff. eodem tit. Cornæus in consil. 367. vol. 4. Bertrandus in cons. 67. col. ult. vol. 1. Parisius in cons. 96. col. 2. vol. 2. Rolandus in consil. 92. num. 6. & 8. lib. 1. Josephus Ludovicus decis. Perusina 61. num. 12. Antonius Thesaurus decisione Pedemontana 80. num. 2. Antonius Galeatius Malvassia in consil. 52. num. 37. vol. 1. in modo tamen cavendi, maxima differentia est inter prædictas res, (ut superiores advertunt ac alij plures statim referendi) quam ut breviter, & distinctè magis quam adhuc ostendere possim, & quæ ab aliis scripta sunt; in unum congeram, sequentes Authores originaliter prælegere necesse erit; ipsi enim post alios, quos referunt, hac de re melius, quam cæteri tractarunt. Alexander in cons. 58. habita, col. 2. vol. 3. Decius in cons. 565. Jason in cons. 40. ex num. 2. vol. 1. Jacobus Portius, qui Joannem Paliarem, Federicum